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Høringssvar fra Nørrebro Lokaludvalg vedr. høring om forslag til 

tillæg nr. 8 til Spildevandsplan 2008 

3.2 
”En ejendom kan vælge at håndtere regnvandet, helt eller delvist, på 
egen grund, hvis der kan opnås tilladelse til det. En sådan ejendom vil 
udtræde, helt eller delvist, af kloakforsyningen med hensyn til 
regnvand, og må ikke tilslutte regnvand til kloakken i fremtiden.” 
Dette er positivt. Men der findes ikke nogen offentlig og gennemsigtig 
ordning for dette, så i dag administreres det per sag og uden ordentlig 
beskyttelse under forvaltningsloven og reglerne. Der bør laves 
gennemsigtige og klare regler for ordningen og en 
informationskampagne, så borgerne opdager ordningen og selv tager 
initiativ.  
Vi vil pege på at Frederiksberg Forsyning har en meget mere 
gennemsigtig og åben tilgang, som illustreret ved nedenstående 
vejledning med tilbud om gratis hjælp: 
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I Københavns plan vil man i stedet gøre det top down med påbud (dog 
uden for Nørrebro i første omgang). Som vi forstår Københavns plan, 
regner man med at varsle påbud til gårdene om afkobling på Nørrebro 
inden for en årrække, hvilket vil komme som overraskelse for mange, 
for kommunen har ikke informeret om planerne. Det vil koste 5.000 – 
10.000 kr. per lejlighed og vil give folkelig modstand mod en grønne 
skybrudsløsninger. 
 
Forslag til budget 2019:  
Se vedhæftede budgetforslag, som Nørrebro Lokaludvalg tidligere 
har bedt om at få penge til, og som sagtens kan skaleres op til at være 
bydækkende. Det er langt bedre at have borgerne med sig, end mod 
sig. Hvis der ikke kan gives penge til at oplyse og vejlede borgerne 
om reglerne og kommunens planer, så mener vi forvaltningen må 
spørge HOFOR hvorfor der er så stor forskel i serviceniveauet mellem 
HOFOR og Frederiksberg Forsyning. 
 
6.1.7 Store Torv & 6.1.8 Lille Torv i Tingbjerg 
Det er positivt, at der laves separatkloak i de nye 
byudviklingsprojekter, så regnvandet kan afkobles fra kloakken og 
overløb til ferskvandssystemerne undgås. Det vil have en betydning 
for mængden af rent vand til hele byen (Ladegårds Å, Søerne, Østre 
Anlæg og Kastellet m.). 
 
KV53 Grøndalsparken 
Det er positivt, at vending af Grøndalsåen ud af byen mod Rødovre 
ikke længere umiddelbart er med i projektet, for vi ønsker vandet i 
byen. Vi ønsker ikke, at Grøndalsåen skal vendes ud af byen. 
Vi ønsker at vandsystemet oprenses og at vandet bruges rekreativt og 
som klimaressource i byen – bl.a. til at modvirke forventet 
overophedning af de tætte bykvarterer som Nørrebro ved fremtidens 
ekstreme hedebølger (Urban Heat Island). 
Forvaltningen har valgt ikke at lave en miljørapport til 
Spildevandsplan 2008, tillæg 8. Hvis der mod forventning og det vi 
kan læse arbejdes med en vending af Grøndals Å, så mener vi der må 
udarbejdes en miljørapport. 
 
6.4.13 VEL21 Rensning i Peblinge Sø 
Kortet viser projektområdet som værende et firkantet område på 
Korsgade, private matrikler og dosseringen, mens overskriften 
indikerer, at der skal foregå rensning i Peblinge Sø. Kortet eller 
formuleringen bør konsekvensrettes. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
Mogens Petersen 
Formand for Nørrebro Lokaludvalg 
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Valby Lokaludvalgs høringssvar vedr. Tillæg 8 til spildevandsplan 

2008 

 
 
Valby Lokaludvalg har ingen indvendinger mod, at de nævnte 
projekter optages i et tillæg til spildevandsplanen 
 
 
Med venlig hilsen 
 
Michael Fjeldsøe 
Formand for Valby Lokaludvalg 
 
 
 



 

KØBENHAVNS KOMMUNE 

Økonomiforvaltningen 

Sekretariatet for Amager Vest Lokaludvalg 

 

Københavns Kommune 
Njalsgade 13, Postboks 380 
2300 København       15. maj 2018 

 

Sagsnr. 

2018-0099227 

Amager Vest Lokaludvalgssekretariat 

 

Sundholmsvej 8 

 

2300 København S 

 

EAN nummer 

5798009800275 

 

Email: info@avlu.dk 

 

 
Høringssvar vedrørende ”Tillæg nr. 8 til Spildevandsplan 2008” 
 

Amager Vest Lokaludvalg takker for at blive hørt i forbindelse med den 

offentlige høring vedrørende ”Tillæg nr. 8 til Spildevandsplan 2008”.  
 

Under gennemgangen, der også har fundet sted i samarbejde med 

Miljøpunkt Amager, har lokaludvalget noteret sig, at der i Amager Vest 

området er to aktuelle anlægsprojekter omtalt i spildevandsplanen. Det 

ene drejer sig om afløb og rensning af vejvand i Ørestad Syd og det 

andet om skybrudssikring i grundejerforeningen ”Verner” på 
Stenlandsvej. 

 

Ørestad Syd 

Projektet med afledning og rensning af vejvand fra Ørestad Syd, for 

efterfølgende udledning til åben recipient (kanaler/grøfter) på Kalvebod 

Fælled rejser for os spørgsmålet om, hvorvidt det kalkulerede 

rensningsanlæg er i stand til at rense vejvandet for indhold af salt om 

vinteren samt for det generelle indhold af næringsstoffer og andre 

miljøskadelige stoffer, fx olierester fra motorkøretøjer og cykler og andre 

miljøbelastende rester fra eksempelvis henkastet affald på gader og 

pladser, idet miljøbeskyttelseslovens bestemmelser på dette område er 

særdeles restriktive. 

 

Det pågældende projekt rejser endvidere spørgsmålet om, hvorvidt det 

er koordineret med bestræbelser i Københavns Kommune om en 

lovliggørende dispensation til at bibeholde en af By & Havn ulovligt 

etableret sø på §3-område ude på Kalvebod Fælled for afledning af 

regnvand (tilsyneladende også overfladevand) fra Arenakvarteret i 

området. Af dispensationsansøgningen, der er udvirket af By & Havn, 

fremgår det, at det drejer sig om regnvand fra Øst til Vest i området, og 

at der er tale om vand fra tage, befæstede pladser og at det løber i åbne 

render med faste brinker af beton til udløbet i den – indtil videre – 

ulovligt etablerede  sø som recipient på fælleden. 

 

Med situationen finder lokaludvalget det for påkrævet, at der i 

forbindelse med projektet om rensning af vejvandet er en 

sammenhængende beskrivelse med den mere eller mindre lovlige løsning 

på afledning af andet overfladevand fra området. Lokaludvalget er i den 
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forbindelse opmærksom på, at spildevandsplanen opererer med to typer 

af overfladevand: 1) Fra tage og overflader, der ikke er trafik- eller på 

anden vis miljøbelastet) og 2) Vejvand, der er trafik- og/eller på anden vis 

miljøbelastet. 

 

I forbindelse med afledning og rensning af overfladevand er lokaludvalget 

i særdeleshed opmærksom på, at det nu også drejer sig om rensning for 

mikroplast og mikrogummi inden udledning til recipient. 

 

Skybrudssikring af grundejerforeningen ”Verner”, Stenlandsvej 
Lokaludvalget finder projektet i overensstemmelse med gældende 

retningslinjer og bestemmelser for etablering af grønne klimaveje for 

skybrudssikring og har derfor ingen bemærkninger til det. 

 

Fredning af fælleden og spildevandsafledning 

Til sidst ønsker lokaludvalget, at forvaltningen redegøre for, hvordan man 

i henhold til fredningen af fælleden kan aflede spildevand til den. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

Amager Vest Lokaludvalg 

 

André Just Vedgren 

Formand for Amager Vest Lokaludvalg 



 

 

 
 

 
 

BIBLIOTEKET 
Rentemestervej 76 

2400 København NV 
www.bispebjerglokaludvalg.kk.dk 

 

side 1 / 2 

 

  
 

 
Bispebjerg Lokaludvalg takker for muligheden for at kommentere på 
spildevandsplanens tillæg nr. 8. 
 
Nogle af projekterne er nye for os, andre har vi haft i høring ved tidligere lejlighed, 
hvorfor nogle af vores kommentarer vil være gengangere. 
De projekter som berører Bispebjerg bydel er: Bispeparken, Lygten kanal, 
arealreservationerne til skakten i Svanemøllen skybrudstunnel, og C.J.Frandsens 
vej. 
 
Bispeparken: 
Bispeparken er en stor almen ejendom omgivet af et grønt bælte kaldet 
Grønningen. Grønningen går fra Tagensbo Skole til Grundtvigskirken. Halvdelen 
af Grønningen tilhører FSB, og den anden halvdel er kommunal. Bispeparken er 
ofte med på ”Ghettolisten”, og derfor vil der lokalt også være et stort ønske om, at 
skybrudsplanen bruges aktivt til at skabe nye og forbedrede byrum, som giver flere 
og bedre oplevelser for beboerne i området.  
En klimatilpasset park skal skabe mødesteder for beboerne, gøre parken 
inviterende også for udefrakommende, og så skal der skabes klare forbindelser og 
en bedre sammenhæng med Tagensbo skole.  
Lokaludvalget er bekendt med, at der arbejdes på et budgetnotat på 
byrumsforbedringer til Grønningen i størrelsesorden 27 mio kroner. Lokaludvalget 
bakker op om, at der afsættes midler til at forbedre disse uderum.  
 
Lygten kanal: 
Vi ærgrer os over at man fortsat kalder dette for en kanal. Selv om der er stort 
ønske om åbent vandspejl i Lersøparken, så gælder det ikke for den ”kanal”, som 
skal løbe gennem skolehaverne og en daginstitution. Både skolehaver og 
daginstitution har givet udtryk for, at de ikke ønsker et åbent vandspejl men at 
kanalen så vidt muligt skal rørlægges. Dette fremgår også af tidligere høringssvar 
fra Bispebjerg Lokaludvalg.  
 
Arealreservation til Svanemøllen skybrudstunnel: 
Der skal laves 7 skakte til skybrudstunellen, hvoraf de 6 kommer til at ligge i 
Bispebjerg bydel. Skaktene ligger på kommunale arealer, men flere steder grænser 
de op til private byggegrunde eller ejendomme. Det foreskrives at ”nogle matrikler 
kan blive pålagt restriktioner og indskrænkninger vedr. fremtidig mulighed for dyb 

  
Teknik og Miljøforvaltningen 
   
 

 

Høringssvar: Spildevandsplan, tillæg nr. 8  
06.05.2018 
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fundering og kældre samt tillysning af servitutter eller arealerhvervelse til 
permanente anlæg”.  Skaktene kan således have stor effekt på de 
omkringliggende ejendomme.  
TMF oplyser, at de berørte matrikler som er med i tillæggets matrikelliste, 
allerede er informeret.  
Bispebjerg Lokaludvalg understreger, at disse informationer haster, da vi er 
bekendt med, at der aktuelt pågår to byggesager tæt på skaktene – nemlig 
byggesagen på Bomhusvej og en byggesag på Fyrbødervej. Restriktioner på 
fundering og kælder kan kollidere med ønsker om parkeringskældre med mere.   
 
C. J. Frandsens Vej 
Bispebjerg Lokaludvalg har ingen kommentarer til denne skybrudssikring. 
 
Med venlig hilsen 

 
Alex Heick    
Formand    
Bispebjerg Lokaludvalg   
 



 

 

KØBENHAVNS KOMMUNE 
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  Byens Udvikling 
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EAN  nummer 

5798009800275 

 

Høringssvar fra Kgs. Enghave Lokaludvalg vedrørende forslag til 

tillæg 8 til Spildevandsplan 2008. 

 
Kgs. Enghave Lokaludvalg har ikke bemærkninger til de overordnede 
rammer i Tillæg 8 til Spildevandsplan 2008.  
 
For så vidt angår afsnit 6.4.10 vedrørende Karens Minde området, 
bemærker lokaludvalget, at en opmagasineringskapacitet på 15.000 
m3 virker voldsomt for et så lille område som Karens Minde med 
tilhørende grønne arealer, herunder en mindre del af Sjælør 
Boulevard.  
 
Lokaludvalget forventer, at skybrudsprojektet anlægges i nøje 
overensstemmelse med Områdefornyelsen i Sydhavnens forslag til 
byrum for Karens Minde Aksen, som der blev bevilget midler til på 
Budget 2018, og på en sådan måde, at Karens Minde Områdets unikke 
kvaliteter som rekreativt område i det gamle Sydhavnen bevares 
 
 
 
Med venlig hilsen 
 
Joan Røge 
Formand, Kgs. Enghave Lokaludvalg 
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Økonomiforvaltningen 

Sekretariatet for Vanløse Lokaludvalg 

 

TMF BU CBS Klimatilpasning 
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5798009800275 

 

Høringssvar vedr. tillæg til Spildevandsplan 

 
Vanløse Lokaludvalg har med interesse læst Tillæg nr. 8 til 
Spildevandsplanen 2008, og takker for muligheden for at afgive 
høringssvar i relation hertil. 
 
Af projekterne i Tillæg 8 har projektet KV53 Grøndalsparken især 
interesse for Vanløse Lokaludvalg. I Lokaludvalget er vi positive 
overfor, at projektet iværksættes, og at arbejdet med etablering af en 
forsinkelsesplads med en kapacitet på 47.000 m3 etableres i 
Grøndalsparken. 
 
Projektet skal ses i sammenhæng med forhandlinger med 
Frederiksberg Kommune – og med det store projekt for Damhusengen 
m.fl., som Lokaludvalget har udtalt sin støtte til. Her føres vandet fra 
Grøndalsparken via Damhussøen til Vigerslevparken. Dette hænger 
også sammen med vandet fra Harrestrup Å. 
 
Der er således ikke tale om, at vandet ”føres ud af Københavns 
Kommune”, som det er anført i papirerne, for vandet ender i 
Kalveboderne! Vanløse Lokaludvalg støtter et samlet projekt, der 
tager højde for samarbejdet mellem København, Frederiksberg og 
kommunerne ”opstrøms” for Harrestrup Å som en forudsætning. 
 
Lokaludvalget støtter fortsat etablering af en cykelsti i 
Grøndalsparken, der kan etableres samtidig med frilægning af 
Grøndalsåen, eller med løsningen for skybrudsvandet i KV53, 
 
Med venlig hilsen 
 
Bent Christensen 

Formand for Vanløse Lokaludvalg 
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Høringssvar vedr. tillæg nr. 8 til Spildevandsplan 2008 

I tillæg nr. 8 indgår 3 lokationer i lokaludvalgets område, nemlig 
lokalplansområderne Store Torv, Lille Torv og Gadelandet III. I alle 3 
tilfælde drejer det sig om krav om separatkloakering i forbindelse med 
større nybyggerier.  Ved separatkloakering menes, at der etableres to 
ledningssystemer, et til husspildevand og et til regnvand (tag- og 
overfladevand (vejvand)). 
 

Lokaludvalget mener, det er vigtigt at regnvand fra tage og befæstede 
områder afledes lokalt, i dette tilfælde til Fæstningskanalen og Utterslev 
Mose. 
 
Overløbsbygværket U11 ved Bystævnet forårsager forurening af 
Fæstningskanalen med regnvandsfortyndet kloakvand. Kvaliteten af 
Vestvolden som rekreativt område og kvaliteten af bynaturen lider 
voldsomt under disse overløb, der delvist stammer fra Tingbjergs kloakker.  
 
Etablering af den i tillægget, krævede separatkloakering vil være et lille 
skridt på vejen til at reducere denne forurening, forudsat at det adskilte 
spildevand og regnvand ikke som beskrevet i tillægget føres sammen igen i 
den eksisterende kloak, men at det opsamlede regnvand renses og ledes til 
Utterslev Mose, som med fordel kan modtage yderligere rent vand. Kan 
regnvandet med den foreslående separatkloakering ikke ledes til Utterslev 
Mose pga. forurening med vejsalt om vinteren, må der enten stilles krav 
om adskillelse af vej- og tagvand og/eller der må etableres mulighed for at 
lukke for regnvandet til Utterslev Mose i saltningssæsonen.  
 
Kommunen bør, hvis det på nogen måde er muligt, samtidig med at de 
berørte byggerier udføres, etablere denne udledning af regnvandet til 
Utterslev Mose. At vente med at etablere den til et senere tidspunkt vil 
efterlade bygherrer og beboere med den opfattelse, at kommunen stiller 
krav til byggerierne uden selv at påtage sig sin del af opgaven – en 
oplevelse, der svarer til, at man efter at have sorteret sit skrald omhyggeligt 
i diverse fraktioner får den opfattelse, at kommunen efterfølgende blander 
det hele sammen igen.  
 
Denne etablering af afledning af regnvand lokalt samtidig med udførelsen 
af de berørte byggerier passer samtidig godt ind i lokaludvalgets planer om 
et bynaturcenter med fokus på bl.a. bæredygtig håndtering af ferskvand i 
området. 
 

Med venlig hilsen 
 
Hans S. Christensen - Fmd. for Brønshøj-Husum Lokaludvalg 


